
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

R E S O L V E:
nomear ADMILSON ALCANTARA DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Campus de Interiorização (Vigia), código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, no biênio 
2024-2026, a contar de 4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 939/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/327924,
R E S O L V E:
exonerar IVETE FURTADO RIBEIRO CALDAS do cargo em comissão de Coor-
denador de Campus de Interiorização (Cametá), código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 940/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/327924,
R E S O L V E:
nomear IVETE FURTADO RIBEIRO CALDAS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Campus de Interiorização (Cametá), código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, no biênio 
2024-2026, a contar de 4 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 941/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/327924,
R E S O L V E:
exonerar CARMELITA DE FÁTIMA AMARAL RIBEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Campus de Interiorização (Salvaterra), código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 
4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 942/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/327924,
R E S O L V E:
nomear CARMELITA DE FÁTIMA AMARAL RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Campus de Interiorização (Salvaterra), 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, 
no biênio 2024-2026, a contar de 4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 943/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/327924,
R E S O L V E:
exonerar ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA do cargo em comissão 
de Coordenador de Campus de Interiorização (Castanhal), código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 
4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 944/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/327924,
R E S O L V E:
nomear ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Campus de Interiorização (Castanhal), código 

GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, no biênio 
2024-2026, a contar de 4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 945/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar DIANA DE SOUSA CÂMARA MELO do cargo em comissão de Chefe 
de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes.
II. nomear MARIANA CREUZA PULQUEIRA SILVA PAES para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 946/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/523778,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para Brasília/DF, no período de 7 a 10 de maio de 2024, 
a fim de participar do Curso: Captação de recursos externos para finan-
ciamento de políticas locais com perspectivas de gênero, sem ônus para 
o Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°. 0443/2024 - CRG, de 03 de Maio de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/531756.
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5947387/1 ANA MARCLI NUNES BOTELHO SERRANO 20/03/2023 A 19/03/2024 20/05/2024 A 
03/06/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1069856

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 143/2024 – GAB/CMG, DE 02 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/747363;
RESOLVE:
Art. 1º - FICAM CONVOCADOS pelo período de 2 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no § 2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142, de 
16 de dezembro de 2021, os bombeiros militares da reserva remunerada a 
seguir nominados, para desenvolverem suas atividades no Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Pará:
01. SUB TEN BM RR ELIEL RIBEIRO SOARES, MF 5428416
02. SUB TEN BM RR NATANAEL PEREIRA DA CRUZ, MF 5159199
03. SUB TEN BM RR ISAIAS DE SOUSA ALVES, MF 5398649
04. SUB TEN BM RR LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA, MF 5398940
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE MAIO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.806 de 
03/05/2024.


